
Abstrakt 
Diplomová práce se zabývá vztahem Spolkové republiky Německa k intervenci v Libyi.  Cílem 

této diplomové práce je přinést odpověď na otázku: „Proč Německo nepodpořilo intervenci 

v Libyi?“. Německo bylo poté, co se zdrželo hlasování o rezoluci č. 1973, kritizováno 

za nepokračování v trendu ochrany lidských práv. Odmítnutím intervence SRN opět potvrdila, že 

je stále velmi skeptická vůči zapojení svých vojenských prostředků v zahraničí. Hlasování Rady 

bezpečnosti bylo milníkem nejen v dějinách Německa, ale také v dějinách mezinárodního 

společenství, neboť to bylo poprvé, kdy dala Rada bezpečnosti OSN souhlas k použití vojenské 

síly proti fungujícímu státu s výslovným cílem chránit civilní obyvatelstvo. Tato diplomová práce 

je zpracována formou jednopřípadové studie, prostřednictvím které autorka zkoumá velmi 

specifickou situaci, kdy se Německo v roce 2011 rozhodlo zdržet se hlasování o intervenci 

do Libye. Teoretická část práce vychází z konstruktivistické teorie mezinárodních vztahů, dále je 

věnována pozornost pojmům: civilní mocnost, multilateralismus, kultura zdrženlivosti a důraz na 

ochranu lidských práv. Tyto pojmy jsou charakteristickými znaky německé zahraniční 

a bezpečnostní politiky. Teoretická část práce se rovněž zabývá definicí konceptu Responsibility 

to Protect. Cílem této práce je identifikovat hlavní důvody, které mohly hrát roli během 

německého rozhodování, zda podpořit, nepodpořit nebo se zdržet hlasování o intervenci v Libyi. 

Pro zdůvodnění německého rozhodnutí můžeme nalézt celkem čtyři důvody. Mezi důvody, které 

ovlivnily německé rozhodování patří podpora multilateralismu, kultura zdrženlivosti, 

vnitropolitické a ekonomické důvody. Práce se rovněž pokusí identifikovat, jaké faktory hrály 

při tomto rozhodování nejdůležitější roli. 
 


